
CITTA’ METROPOLITANA DI CAGLIARI 
 

P.ZZA S’OLIVARIU – C.A.P. 09010 
 

 
Tel. 968335/6 – Fax 969992                  C.F. 80009610926 – P.I. 01690170921 

 

Prot. n. 10962                                                                                              li, 22/06/2018 
 
OGGETTO: Avviso manifestazione d’interesse per la individuazione dei componenti 
della Commissione giudicatrice di gara inerente il concorso di progettazione 
“PIANO STRAORDINARIO DI EDILIZIA SCOLASTICA ISCOL@ INTERVENTO IN 
ASSE I: SCUOLE DEL NUOVO MILLENNIO – CREAZIONE NUOVO POLO 
SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA”, nell’ambito del Piano Straordinario di edilizia 
scolastica Iscol@, Programma Asse I “Scuole del Nuovo Millennio”. 
 
CUP H25E17000010006 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
RENDE NOTO 

 
Che il Comune di Uta, ai sensi degli articoli 77, 155 e 216 comma 12 del D. lgs. 50/2016, 
deve nominare la commissione giudicatrice per il concorso di progettazione, con 
procedura aperta, riguardante lo studio di fattibilità tecnica ed economica della 
“CREAZIONE DI UN NUOVO POLO SCOLASTICO NEL COMUNE DI UTA”, nell’ambito 
del Piano Straordinario di edilizia scolastica Iscol@, Programma Asse I “Scuole del Nuovo 
Millennio”. 
I lavori della commissione, che opererà sul portale “Sardegna CAT”, sono previsti nel 
corso dei mesi di luglio-agosto-settembre. 
La commissione dovrà essere costituita da n. 5 commissari (più due membri supplenti nel 
caso si rendesse necessario procedere alla sostituzione di uno o più membri), tra questi 
compreso il Presidente, che saranno nominati a seguito della presente procedura con le 
seguenti professionalità definite dal punto n.10 – Commissione Giudicatrice del 
Disciplinare di Gara del Concorso di progettazione e meglio evidenziate al successivo 
punto 4: 
 

- Un ingegnere esperto in tematiche di edilizia scolastica; 
- Un architetto esperto in progettazione architettonica e progetto urbano; 
- Un esperto sulle tematiche dell’apprendimento; 
- Un ingegnere esperto in tematiche di impiantistica e risparmio energetico; 
- Un rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto 

Iscol@. 
 
Con questa procedura si vuole individuare una rosa di candidati che rispondano a 
determinate caratteristiche e accettino le condizioni, specificate di seguito, per la 
successiva selezione dei candidati interessati a far parte della commissione giudicatrice, al 
fine della valutazione delle offerte tecniche che saranno presentate dagli operatori 
interessati. 
Vi invitiamo a manifestare il Vostro interesse alla partecipazione della procedura in oggetto 
che avverrà tramite selezione tra i soggetti partecipanti che presenteranno domanda entro 
il 07/07/2018. 
 



1. CARATTERISTICHE GENERALI 
 

I candidati che saranno scelti per l’incarico di componente della commissione dovranno 
valutare le offerte tecniche presentate dai concorrenti sulla scorta degli elementi di 
valutazione contenuti nel disciplinare del concorso, tenendo presente che il criterio di 
aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente vantaggiosa; 
 

2. COMPENSO 
 
I compensi delle commissioni giudicatrici sono regolamentati dal Decreto Ministeriale del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 12.02.2018 – allegato A, cosi come stabilito 
all’art. 77 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
È previsto un compenso complessivo variabile, per la procedura in oggetto, da € 
12.000,00 a € 30.000,00, per i componenti della commissione, oltre ad un compenso 
aggiuntivo eventualmente riconoscibile per i rimborsi spese che saranno determinati 
secondo i regolamenti propri della stazione appaltante (art. 2 D.M. 12.02.2018). 
Ai sensi e per effetto dell’art. 2 del succitato D.M. 12.02.2018 sarà riconosciuto al 
presidente del seggio di gara un compenso aggiuntivo pari al 5 % rispetto a quello fissato 
per gli altri commissari.  
L’importo sopra indicato è comprensivo di tasse e contributi. 
Per la quantificazione dell’importo da corrispondere ai commissari sarà applicato l’art. 3 
del D.M. 12.02.2018 che testualmente si riporta: 
 
Art. 3. Graduazione dei compensi all'interno dei limiti previsti  
1. Le stazioni appaltanti procedono, nell'ambito dei limiti minimi e massimi di cui 
all'Allegato A, a stabilire la misura del compenso sulla base dell'importo e della 
complessità della procedura di aggiudicazione del contratto nonché con riguardo ad altri 
elementi della gara che influiscono direttamente sull'attività dei commissari quali, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: 
a) il grado di complessità dell'affidamento;  
b) il numero dei lotti;  
c) il numero atteso dei partecipanti;  
d) il criterio di attribuzione di punteggi;  
e) la tipologia dei progetti, per servizi e forniture. 
 

3. INCOMPATIBILITA’ 
 

Non possono essere nominati commissari i candidati che: 

✓ siano titolari, amministratori o dipendenti con poteri di rappresentanza o di 

coordinamento in società, enti o istituti che hanno rapporti con l'Ente nascenti da appalti di 
opere o forniture; 

✓ siano consulenti legali, amministrativi o tecnici, e prestino opera con carattere di 

continuità in favore dei soggetti di cui alla precedente lett. a); 

✓ si siano resi colpevoli di gravi negligenze, ritardi o inadempimenti, debitamente 

contestati, in precedenti incarichi conferiti dall’Ente; 

✓ siano cessati dal rapporto di lavoro con l’amministrazione e non siano ancora trascorse 

due intere annualità. 

✓ rappresentanti dell’Ente presso enti, aziende e istituzioni dipendenti o comunque 

sottoposti al controllo o alla vigilanza; 

✓ hanno partecipato ai concorsi di progettazione iscol@ ancora in corso o che abbiano un 

rapporto continuativo o notorio di lavoro o collaborazione con partecipanti agli stessi 
concorsi Iscol@ (punto n.10 – Commissione Giudicatrice del Disciplinare di Gara del 
Concorso di progettazione); 



✓ tutti gli altri casi previsti dalla legge. 

 
Si applicano ai commissari le cause di astensione previste dall’art. 51 del codice di 
procedura civile. 
 

4. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE: REQUISITI DI ORDINE GENERALE (DI 
MORALITA’ E COMPATIBILITA’), E DI CARATTERE TECNICO-PROFESSIONALE 

 
Sono ammessi a partecipare esperti aventi i seguenti requisiti: 

✓ Requisiti di ordine generale: 

 
a. essere cittadino/a italiano/a o dell’Unione Europea; 
b. non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso che 
comportino la perdita o la sospensione della capacità di contrarre con la Pubblica 
Amministrazione; 

✓ Requisiti di idoneità e capacità professionali: 

 
c. dipendenti pubblici con comprovata esperienza maturata da almeno 5 anni, categoria 
“D” o superiori, Professori universitari di ruolo, Liberi professionisti, in una nelle seguenti 
materie: 
 

✓ Laurea in Architettura con comprovata esperienza in materia di progetto urbano e 

progettazione architettonica, preferibilmente nel settore dell’edilizia scolastica; 

✓ Laurea in Ingegneria con comprovata esperienza in materia di progettazione nel settore 

dell’edilizia scolastica; 

✓ Laurea in scienze pedagogiche (esperto sulle tematiche dell’apprendimento); 

✓ Rappresentante della Regione Sardegna esperto in tematiche di cui al Progetto Iscol@; 

✓ Laurea in Ingegneria con comprovata esperienza in materia di climatizzazione ed 

efficientamento energetico di edifici pubblici; 
 
Quanto sopra richiesto è da comprovare mediante dettagliati curricula. Gli ambiti di 
esperienza professionale sopra dettagliati dovranno risultare con indicazione completa e 
precisa dei committenti pubblici o privati citati, per le verifiche di legge. 
Qualora il candidato sia dipendente della Pubblica Amministrazione è richiesta la 
preventiva autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza che dovrà essere allegata 
alla domanda di partecipazione alla selezione, pena l’esclusione. 
 

5. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE, TERMINE DI PRESENTAZIONE 
 

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice, dovrà essere presentata 
esclusivamente a pena di esclusione entro il giorno sabato 07 Luglio 2018 alla casella 
PEC del Comune di Uta comune.uta@legalmail.it specificando nell’oggetto:  
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
COMPONENTE DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER il concorso di 
progettazione relativo alla “CREAZIONE DI UN NUOVO POLO SCOLASTICO NEL 
COMUNE DI UTA”; 
 
La domanda deve essere sottoscritta mediante firma digitale dal candidato e dovrà essere 
corredata di curriculum e di copia del documento d’identità. 
 
 
 
 



6. PROCEDURA DI SELEZIONE DEI SOGGETTI DA INCARICARE. 
 

L’Amministrazione valuterà le candidature proposte secondo un ordine che considererà 
prioritariamente i dipendenti delle altre stazioni appaltanti e Professori universitari di ruolo, 
secondariamente i liberi professionisti, che rispettano i requisiti di cui al precedente punto 
4. 
Nel caso in cui non pervengano disponibilità da parte di Funzionari di Amministrazioni 
Pubbliche e dei Professori universitari di ruolo o le stesse siano in numero inferiore a due, 
si procederà a completare e/o individuare i componenti della commissione di gara 
prendendo in esame le disponibilità dei liberi Professionisti. 
Verrà predisposta una graduatoria, previa verifica dei requisiti richiesti e/o richiamati nel 
presente avviso. Tale graduatoria sarà mantenuta riservata sino alla fase di nomina della 
commissione. 
Ai candidati ammessi verrà comunque inviata comunicazione sull’avvenuta ammissione 
già a conclusione della procedura di valutazione. 
L’Amministrazione contatterà i canditati secondo l’ordine della graduatoria formata. In caso 
di rinuncia di uno o più candidati (che deve essere comunicata per iscritto) o irreperibilità 
del candidato stesso si procederà a scorrere l’elenco per assegnare l’incarico. La nomina 
dei componenti della Commissione della gara in oggetto avverrà con provvedimento del 
responsabile del settore Lavori Pubblici. 
All’assunzione dell’incarico i Commissari nominati dovranno rendere apposita 
dichiarazione di assenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse e di 
situazioni di incompatibilità. 
Si precisa che l’Amministrazione può integrare la rosa dei candidati individuati attraverso 
la seguente procedura, con l’elenco dei nominativi per la commissione di gara trasmessa 
dalla Regione Autonoma della Sardegna – Unità di Progetto Iscol@, con prot. n. 9308 del 
29.05.2018. 
 

7. ULTERIORI INFORMAZIONI 
 
Il presente avviso non costituisce offerta contrattuale né sollecitazione a presentare 
offerte, ma è da intendersi come mero procedimento preselettivo, finalizzato alla raccolta 
di manifestazioni di interesse, non comportante diritti di prelazione o preferenza, né 
impegni o vincoli per le parti interessate. 
Sin da ora il Comune di Uta si riserva di non procedere nel caso in cui nessuna delle 
proposte pervenute sia ritenuta idonea. 
Per quanto non previsto nel presente invito, si fa rinvio alle leggi ed ai regolamenti sulla 
materia. 
Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, si informa che i dati personali forniti dai candidati, 
obbligatori per le finalità connesse all’espletamento della procedura, costituiranno una 
banca dati in possesso dell’Ente, finalizzata esclusivamente all’espletamento delle 
procedure per l’individuazione del candidato.  
 
Titolare del trattamento è il Comune di Uta. Per qualsiasi informazione l'Ufficio Tecnico del 
Comune di Uta – Dott. Ing. Stefano Anedda è a disposizione nei giorni da lunedì a 
venerdì, dalle ore 9.00 alle ore 13.00 - (Tel. 07096660226), PEC: comune.uta@legalmail.it 
– MAIL: s.anedda.uta@gmail.com  
 
Allegati: 

✓ Mod. A – Domanda di partecipazione e dichiarazioni. 

 
 
 
 

mailto:comune.uta@legalmail.it
mailto:s.anedda.uta@gmail.com


8. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 

Si comunica che, ai sensi della Legge 241/90, il Responsabile del procedimento per la 
richiesta di chiarimenti e informazioni in merito è il Dott. Ing. Stefano Anedda, presso 
Comune di Uta – 07096660226. 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
f.to Dott. Ing. Stefano Anedda 


